mortifero dogmate a cordibus nostris radicitus ex- A ea vero, quae non sunt, nullo modo pertinere  
pioso credamus, unam aeternam praedestinationem *Explicit* <sup>1</sup>.  
Dei Domini esse, et non nisi in his, quae sunt, ad

VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> *Explicit* recens alia manus addidisse videtur.

# JOANNIS SCOTI

ΠΕΡΙ ΦΥΣΕΩΣ ΜΕΡΙΣΜΟΥ

ID EST

## DE DIVISIONE NATURAE

LIBRI QUINQUE

Editio princeps. . . . .	A
Cod. ms. Parisiensis S. Germani in editione principe adhibitus . . . . .	B
Cod. ms. S. Germani 309 bibl. Reg. Paris, membran., sec. XI . . . . .	C
Cod. ms. lat. 1764 bibl. Reg. Paris, membran., sec. XII (mutillus). . . . .	D
Cod. ms. S. Germani 280 bibl. Reg. Paris, membran., sec. XII (mutillus) . . . . .	E
Cod. ms. S. Germani 830 bibl. Reg. Paris, membran., sec. XI (lib. IV et V). F	

### MONITUM AD LECTOREM.

Joannis Scoti « de divisione Naturae » libri satis ampli omnino duplicem speciem prae se ferunt. <sup>Ma</sup> enim fidem Ecclesiae non migrant, et « sanctorum Patrum intellectus pie ac venerabiliter suscipiendos esse » nos edocent, modo philosophicas referunt theorias a veritate plurimum recedentes. Unde fit, ut, cum his theoriis primae partes tribuantur, pessimi saepe numero nascantur errores. Quos excusare ideo, quod Joannes Scotus aliis locis saniorum doctrinam protulit, vel interdum ipsam veritatem ingeniose ac praecclare exposuit, non licet.

Haec igitur quum illorum librorum indoles sit, ut in iis veritas cum erroribus, quos Joannes Scotus e philosophia sua petivit, artificiose misceatur, quid mirum, quod Ecclesiae antistites tale opus, ubi, eoque neglectum, a medii aevi haereticis e bibliothecis protrahi et pro apice scientiae ac veritatis venditari coepit, respuerunt, damnarunt, atque Honorius Papa III id igni adjudicandum esse censuit? Cujus bullam integram ut in medium afferamus, res postulare videtur. Est enim talis :

*Honorius episcopus, servus servorum Dei, archiepiscopis et episcopis et.*

*Inimicus homo zizania bono semini seminare non cessat etc. Nuper siquidem, sicut nobis significavit venerabilis frater noster Parisiensis episcopus, est quidam liber, Periphysis titulatus, inventus, tot scatens vermibus haereticæ pravitatis, unde a venerabili fratre nostro archiepiscopo Senonensi et suffraganeis ejus, in provinciali concilio congregatis, justo est Dei judicio reprobatus. Quia igitur liber, sicut recepimus, in nonnullis monasteriis et aliis locis habetur, et claustrales nonnulli et viri scholastici, novi tamen forte plus quam expedit amatores, se studiosius lectione occupant dicti libri, gloriosum reputantes, ignotas proferre sententias, cum Apostolus profanas novitates doceat vitare, nos juxta pastoralis sollicitudinis debitum corruptelae, quam possit ingerere liber hujusmodi, occurrere satagentes, vobis universis et singulis in virtute sancti Spiritus districte praecipiendo mandamus, quatenus libellum istum sollicite perquiratis, et ubicunque ipsum vel partem ejus inveniri contigerit, ad nos, si secure fieri possit, sine dilatione mittatis solemniter comburendum; alioquin res ipsa publice comburatis eundem, subditis vestris expressae injungentes, ut, quicumque ipsorum habent vel habere possunt in toto vel in parte exemplaria dicti libri, ea nobis differant resignare, in omnes, qui ultra quindecim dies, postquam hujusmodi mandatum seu denuntiationem ad notitiam eorum pervenerit, librum ipsum totum au partem scienter retinere praesumpserint, excommunicationis sententiam incurrisse notantque pravitate haereticæ non evadent. Datum Laterani decimo Kalendas Februarii etc. (a).*

(a) Chronicon Alberti ad a. 1225, ed. Leibnitz. Lipsiae MDCCC p. 244.

Lata hac sententia acerbissima, nulla medio aevo illorum librorum amplius mentio fit. Anno demum 1681 prodierunt typis excusi cura Thomae Galei, Angli. Statim repetitur censura Ecclesiae. Nam in indice librorum prohibitorum haec reperis: *Erigena Joannes Scotus de Divisione naturae libri V. Accedit Appendix ex Ambiguis S. Mazimi graece et latine. Decretum III April. MDCLXXXV.*

Haec igitur quum ita se habeant, quid de indole ac natura horum librorum statuendum sit, inter catholicos dubium esse nequit. Cur ii hic typis repetantur, in Prooemio aperuimus. Systema autem eorum exponere, singulosque errores perstringere, quod hoc loco supersedere possumus, scriptori Commentationis de Joanne Scoto supra impressae debetur: cujus ad partem alteram, quae in hoc argumento integra versatur, ne acta agere videamur, delegamus.

Guilhelmus Malmesburiensis opus illud praedicat propter perplexitatem quarundam questionum solvendam bene utile; sed addit: *si tamen ignoscatur ei (Joanni Scoto) in quibusdam, quibus a Latinorum tramite deviiit, dum in Graecos acriter oculos intendit. Quapropter et haereticus putatus est. . . Sunt enim revera in libro Peri physion perplurima, quae, nisi diligenter disculantur, a fide catholica abhorrentia videantur.* Angelus cum Scoto leniter agere videtur. Libros vero *περι φύσεως μερισμοῦ* si attente perlegeris, tibi facile persuadebis, errores, quos in libro de Praedestinatione cognovimus, ex illorum systemate quasi sponte procedere.

## ΠΕΡΙ ΦΥΣΕΩΣ ΜΕΡΙΣΜΟΥ

ID EST

## DE DIVISIONE NATURAE.

LIBER PRIMUS<sup>1</sup>

**MAGISTER.** Saepe mihi cogitanti, diligentiusque quantum vires suppetunt inquirenti, rerum omnium, quae vel animo percipi possunt, vel intentionem ejus superant, primam summamque divisionem esse in ea quae sunt, et in ea quae non sunt, horum omnium generale vocabulum occurrit, quod graece *φύσις*, latine vero *natura* vocitatur<sup>2</sup>. An tibi aliter videtur? **DISCIPULUS.** Imo, consentio; nam et ego dum ratiocinandi viam ingredior, haec ita fieri reperio. **MAG.** Est igitur natura generale nomen, ut diximus, omnium quae sunt et quae non sunt. **Disc.** Est quidem; nihil enim in universo cogitationibus nostris potest occurrere, quod tali vocabulo valeat carere<sup>3</sup>. **MAG.** Quoniam igitur inter nos convenit de hoc vocabulo generale esse, velim dicas divisionis ejus per differentias in species rationem: aut sicuti<sup>4</sup> libet, prius conabor dividere, tuum vero erit, divisa judicare. **Disc.** Ingredere, quaeso; impatientis enim sum, de his veram rationem a te audire volens.

**1. MAG.** Videtur mihi divisio naturae per quattuor differentias quattuor species recipere: quarum prima est in eam<sup>5</sup>, quae creat et non creatur; secunda in eam, quae creatur et creat; tertia in eam, quae creatur et non creat; quarta, quae nec creat nec creatur. Harum vero<sup>6</sup>

quattuor binae sibi invicem opponuntur: nam tertia opponitur primae, quarta vero secundae; sed quarta inter impossibilia ponitur, cujus differentia est<sup>7</sup> non posse esse. Rectane tibi talis divisio videtur, an non? **Disc.** Recta quidem: sed velim repetas, ut praedictarum formarum oppositio clarius elucescat. **MAG.** Vides, ni fallor, tertiae speciei primae oppositionem. Prima namque creat et non creatur; cui e contrario opponitur illa, quae creatur et non creat. Secunda vero quartae; siquidem secunda et creatur et creat<sup>8</sup>, cui universaliter quarta contradicit, quae nec creat neque creatur. **Disc.** Clare video. Sed multum me movet quarta species, quae a te addita est. Nam de aliis tribus nullo modo haesitare ausim, cum prima, ut arbitror, in causa omnium, quae sunt et quae non sunt, intelligatur; secunda vero in primordialibus causis; tertia in his, quae in generatione temporibusque et locis cognoscuntur. Atque ideo de singulis disputari subtilius necessarium<sup>9</sup>, ut video. **MAG.** Recte aestimas. Sed quo ordine ratiocinationis via tenenda sit, hoc est, de qua specie naturae primo discutiendum, tuo arbitrio committo. **Disc.** Ratum mihi videtur, ante alias de prima, quicquid lux mentium largita fuerit, dicere.

**2. MAG.** Ita fiat. Sed prius de summa ac principali

## VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic A; C incipit primus *περι φύσεως*; D titulum omittit. <sup>2</sup> A vocatur, D vocitetur. <sup>3</sup> Mag. est igitur natura—carere om. A. <sup>4</sup> A si. <sup>5</sup> in eam om. A. <sup>6</sup> vero om. A. <sup>7</sup> est om. D. <sup>8</sup> A creat et creatur. <sup>9</sup> A necessarium est.

omnium, ut diximus, divisione in ea, quae sunt et quae non sunt, breviter dicendum existimo<sup>1</sup>. Disc. Jure provideque. Non enim ex alio primordio rationationem inchoari oportere video; nec solum, quia prima omnium<sup>2</sup> differentia, sed quia obscurior ceteris videtur esse, et est. Mac. Ipsa itaque primordialis omnium discretiva differentia certos suae interpretationis modos inquirat.

3. Quorum primus videtur esse ipse, per quem ratio suadet, omnia, quae corporeo sensui, vel intelligentiae perceptioni succumbunt, posse rationabiliter dici esse; ea vero, quae per excellentiam suae naturae non solum *ὄλον*, id est<sup>3</sup> omnem sensum, sed etiam intellectum rationemque fugiunt, jure videri non esse. Quae non nisi in solo Deo, materiaque, et in omnium rerum, quae ab eo conditae sunt, rationibus atque essentialis recte intelliguntur. Nec immerito; ipse namque omnium essentia est<sup>4</sup> qui solus vere est, ut ait Dionysius Areopagita: *Esse, inquit, omnium est, superesse Divinitas*<sup>5</sup>. Gregorius etiam<sup>6</sup> Theologus multis rationibus, nullam substantiam seu essentiam<sup>7</sup>, sive visibilis sive invisibilis creaturae, intellectu vel ratione comprehendi posse confirmat, quid sit. Nam sicut ipse Deus in seipso ultra omnem creaturam<sup>8</sup> nullo intellectu comprehenditur, ita etiam in secretissimis sinibus<sup>9</sup> creaturae ab eo factae et in eo existentis<sup>10</sup> considerata *ὄβρα* incomprehensibilis est. Quicquid autem in omni creatura vel sensu corporeo percipitur, seu intellectu consideratur, nihil aliud est, nisi quoddam accidens incomprehensibile per se, ut dictum est, uniuscujusque essentiae; quae aut<sup>11</sup> per qualitatem, aut quantitatem, aut formam, aut materiam<sup>12</sup>, aut differentiam quandam, aut locum, aut tempus cognoscitur<sup>13</sup>, non quid est, sed quia est. Iste igitur modus primus ac summus est divisionis eorum, quae dicuntur<sup>14</sup> esse et non esse; quia vero<sup>15</sup> modus iste, qui videtur quodam modo introduci posse, qui in privationibus circa substantias habitudinum, ut circa oculos visus et<sup>16</sup> orbitas<sup>17</sup>, constituitur, nullo modo recipiendus est, ut arbitror. Nam quod penitus non est, nec esse potest, nec prae eminentiae suae existentiae intellectum exuperat, quomodo in rerum divisionibus recipi valeat, non video, nisi forte quis dixerit, rerum, quae sunt, absentias et privationes non omnino mihi esse, sed earum, quarum privationes seu absentiae seu oppositiones sunt, mirabili quadam naturali<sup>18</sup> virtute contineri, ut quodam modo sint.

4. Fiat<sup>19</sup> secundus modus essendi et non essendi,

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> A *aestimo*. <sup>2</sup> A *prima est omnium*. <sup>3</sup> *ὄλον id est om.* CD non solum in *graeco primam materiarum a domino nullo modo prorsus formatam, omnem sensum* (illa verba pessime dilacerata sola conjectura assecutus sum). <sup>4</sup> *est om.* D. <sup>5</sup> Sic CD; A *divinitatis*. <sup>6</sup> *etiam om.* D. <sup>7</sup> *seu essentiam om.* A. <sup>8</sup> A *creaturam omnem*. <sup>9</sup> *sinibus om.* D. <sup>10</sup> A *consistentis*. <sup>11</sup> *aut om.* D. <sup>12</sup> A *materiam*. <sup>13</sup> A *agnoscitur*. <sup>14</sup> C *dicunt*. <sup>15</sup> *vero om.* A. <sup>16</sup> *visus et cor.* AC *et visus et*. <sup>17</sup> CD *orbatus*. <sup>18</sup> *naturali om.* D. <sup>19</sup> A *Fiat igitur*. <sup>20</sup> A *creatarum et creaturarum*. <sup>21</sup> A *descendat*. <sup>22</sup> AC *activam*. <sup>23</sup> C *nutritivam vitam dico*; *activam*. <sup>24</sup> D *quoniam*. <sup>25</sup> Corr., ACD *risibile*. <sup>26</sup> A *et rerum*. <sup>27</sup> D *supra adscr. summum*. <sup>28</sup> A *perrentiant*. <sup>29</sup> CDE *ὄβρα*; <sup>30</sup> CE *firmat*, D *confirmat*. <sup>31</sup> C *qui*. <sup>32</sup> *et om.* D.

#### NOTAE.

\* Verbis *animal rationale* incipit col. E.

qui in naturarum creaturarum<sup>20</sup> ordinibus atque differentis consideratur, qui ab excelsissima et circa Deum proxime constituta intellectuali virtute inchoans, usque ad extremitatem rationalis irrationalisque creaturae descendit<sup>21</sup>; hoc est, ut apertius dicamus, a sublimissimo angelo usque ad extremam rationabilis irrationalisque animae partem, nutritivam dico et activam<sup>22</sup> vitam<sup>23</sup>. Quae pars generalis animae ultima est, quae<sup>24</sup> corpus nutrit et auget. Ubi mirabili intelligentiae modo unusquisque ordo cum ipso deorsum versus novissimo, qui est corpus, et in quo omnis divisio terminatur, potest dici esse et non esse. Inferioris enim affirmatio, superioris est negatio. Itemque inferioris negatio, superioris est affirmatio. Eodemque modo superioris affirmatio, inferioris est negatio. Negatio vero superioris erit affirmatio inferioris. Affirmatio quippe hominis, mortalis adhuc dico, negatio est angeli. Negatio vero hominis affirmatio est angeli; et vicissim. Si enim homo est animal<sup>25</sup> rationale, mortale, visibile, profecto angelus neque animal rationale est, neque mortale, neque visibile<sup>26</sup>. Item si angelus est essentialis motus intellectualis circa Deum rerumque<sup>27</sup> causas, profecto homo non est essentialis motus intellectualis circa Deum et rerum causas. Eademque regula in omnibus caelestibus essentialis, usque dum ad supremum<sup>28</sup> omnium perveniatur<sup>29</sup> ordinem, observari potest; ipse vero in supra sursum negatione terminatur. Ejus namque negatio nullam creaturam superiorem se confirmat. Tres autem ordines sunt, quos *ὄβρα*<sup>30</sup> vocant; quorum primus Cherubim, Seraphim, Throni; secundus Virtutes, Potestates, Dominationes; tertius Principatus, Archangeli, Angeli. Deorsum vero corporum novissimum solummodo superiorem se aut negat aut affirmat<sup>31</sup>, quia infra se nihil habet, quod vel auferat vel constituat, quia<sup>32</sup> ab omnibus superioribus se praecedat, nullum vero inferiorem se praecedat. Hoc item ratione omnis ordo rationalis et intellectualis creaturae esse dicitur et non esse. *Est enim, quantum a superioribus vel a se ipso cognoscitur; non est autem, quantum ab inferioribus se comprehendi non sinit.*